
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

MUNICIPIO - CENTRO OVEST 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-12 
 

 
L'anno 2020 il giorno 26 del mese di Marzo il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI FERRAMENTA ED 
UTENSILERIA (CIG Z0F2C8567C), MATERIALE EDILE (CIG Z1C2CA4148) E 
MATERIALE IDROTERMOSANITARIO (CIG Z8D2CA4158) PER GARANTIRE LA 
REGOLARE MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIVICO PATRIMONIO O IN USO AL 
COMUNE DI GENOVA, NELL’AMBITO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO 
OVEST, DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA. EURO 1.500,00 IVA 
COMPRESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 26/03/2020 
Esecutiva dal 07/04/2020 
 
 
 

26/03/2020 BARBONI SIMONETTA 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
MUNICIPIO - CENTRO OVEST 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-12 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI FERRAMENTA ED UTENSILERIA 

(CIG Z0F2C8567C), MATERIALE EDILE (CIG Z1C2CA4148) E MATERIALE 

IDROTERMOSANITARIO (CIG Z8D2CA4158) PER GARANTIRE LA REGOLARE 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIVICO PATRIMONIO O IN USO AL COMUNE DI 

GENOVA, NELL’AMBITO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, DA 

ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA. 

EURO 1.500,00 IVA COMPRESA.  

 

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera 

 

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visti 

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

-  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 

funzioni dirigenziali; 

-  il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-

zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-

ture; 

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e 

ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 

Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

- la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Sergio Righeschi, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, PG/2020/87607 del 09/03/2020; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la Delibera D.C: n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 

Programmatici 2020/2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 

conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val 

Polcevera; 

 

 Premesso  

 

- che è necessario procedere all’acquisizione di materiale ferramenta ed utensileria, materiale edile e 

materiale idrotermosanitario per garantire la regolare manutenzione ordinaria del civico  patrimonio  

immobiliare o in uso al Comune di Genova, nell’ambito di competenza del Municipio II Centro Ovest 

da eseguirsi in amministrazione diretta, tramite la squadra manutentiva; 

- che l’importo della fornitura di materiale ferramenta ed utensileria è previsto in Euro 500,00 com-

prensivi di I.V.A.; 

- che l’importo della fornitura di materiale edile è previsto in Euro 500,00 comprensivi di I.V.A.; 

- che l’importo della fornitura di materiale idrotermosanitario è previsto in Euro 500,00 comprensivi 

di I.V.A.; 

- che l’importo totale previsto per le tre tipologie di forniture di cui sopra è pari ad Euro 1.500,00, 

comprensivi di IV.A.; 

- che, considerato l’importo della fornitura, si ritiene di procedere tramite affidamento diretto dell’ap-

palto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- che, per l’affidamento diretto suddetto, non è obbligatorio l’utilizzo della piattaforma MePA di 

Consip, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00, come stabilito dalla L. 

145/2018 art. 1, comma 130; 

Dato atto 

  

-  che a tal fine si è provveduto a richiedere tramite e-mail in data 11/03/2020 alla ditta  Pistone 

Girolamo s.r.l., (già vincitrice della precedente gara per i medesimi materiali) la disponibilità 

all’affidamento diretto per la fornitura di materiale ferramenta ed utensileria; 

 

- che la ditta Pistone Girolamo s.r.l., ha comunicato la propria disponibilità, tramite e-mail in data 

12/03/2020, confermando le condizioni tecnico-economiche precedenti ed in particolare il ribasso 

unico percentuale del 35% sui prezzi praticati o di listino; 

 

- che si è provveduto a chiedere tramite e-mail, in data 11/03/2020, alla ditta Puppo di Stefano 

Taverna & C. s.a.s. (già vincitrice della precedente gara per i medesimi materiali) la propria 

disponibilità all’affidamento diretto per la fornitura di materiale idrotermosanitario; 

 

- che la ditta  Puppo di Stefano Taverna & C. s.a.s ha comunicato la propria disponibilità, tramite e-

mail in data 23/03/2020, confermando le condizioni tecnico-economiche precedenti ed in particolare 

il ribasso percentuale sui prezzi praticati o di listino così come esposto nella seguente tabella : 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Categoria Denominazione categoria % di sconto 

1 Impianti termoidraulici – Tubi acciaio, rame e metalli vari; 

tubi multistrato e simili; tubi in materie plastiche 
18,00 % 

2 Impianti termoidraulici – Valvole saracinesche e simili 30,00% 

3 Apparecchi igienico sanitari – Rubinetterie e accessori; appa-

recchi-igienico sanitari ad uso disabili e ospedaliero; accessori 

di scarico per apparecchi igienico-sanitari; rubinetterie per ap-

parecchi igienico-sanitari; rubinetterie per recipienti, gas, ap-

parecchi ad uso domestico 

35,00 % 

4 Gruppi di aumento pressione ed accessori 35,00% 

5 Apparecchiature varie per impianti idraulici 23,00% 

6 Serbatoi e vasi di espansione 33,00% 

7 Raccorderia varia e flessibili 45,00% 

8 Scalda acqua 30,00% 

 

- che si è provveduto a chiedere tramite e-mail, in data 12/03/2020, alla ditta Bisio 1885 s.r.l. (già 

vincitrice della precedente gara per i medesimi materiali) la disponibilità all’affidamento diretto per 

la fornitura di materiale edile; 

 

- che la ditta Bisio 1885 s.r.l. ha comunicato la propria disponibilità, tramite e-mail in data 

12/03/2020, confermando le condizioni tecnico-economiche precedenti ed in particolare il ribasso 

unico percentuale pari al 19% sui prezzi praticati o di listino; 

 

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra esposte e per l’esiguità dell’importo: 

  

- di assegnare, alle condizioni sopra citate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, 

la fornitura di materiale ferramenta ed utensileria, per un importo di Euro 500,00 comprensivo di 

I.V.A., alla ditta Pistone Girolamo S.r.l., (C.B. 28603), con sede in Genova, Via Cairoli 32R – 16124 

Genova – P.I. 02446110104; 

 

- di assegnare, alle condizioni sopra citate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

la fornitura di materiale idrotermosanitario, per un importo di Euro 500,00, comprensivo di I.V.A., 

alla ditta Puppo di Stefano Taverna & C. s.a.s., (C.B. 1410), con sede in Genova, Via Giro Del 

Vento 8/10 – 16162 Genova – P.I. 03342940107; 

 

- di assegnare, alle condizioni sopra citate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

la fornitura di materiale edile, per un importo di Euro 500,00, comprensivo di I.V.A., alla ditta Bisio 

1885 s.r.l., (C.B. 55407),  con sede in Genova, Via Canevari 135 R – 16149 Genova (GE) - P.I. 

02456310990; 
 

Ritenuto infine: 

 

-  di individuare quale RUP, il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sergio Righeschi, 

dell’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 

conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione, nel caso in cui dai controlli effettuati sui 

requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 

controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

- di non applicare la ritenuta dello 0,5 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, in quanto 

vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di efficacia, 

indicato al comma 1 dello stesso articolo; 
 

- Dato atto  
 

- che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale; 

 

- che le forniture di materiale di ferramenta ed utensileria di cui al presente provvedimento sono 

contraddistinte dal seguente Codice Identificativo Gara: Z0F2C8567C; 

 

- che le forniture di materiale edile di cui al presente provvedimento sono contraddistinte dal 

seguente Codice Identificativo Gara: Z1C2CA4148; 

 

- che le forniture di materiale idrotermosanitario di cui al presente provvedimento sono 

contraddistinte dal seguente Codice Identificativo Gara: Z8D2CA4158; 

Per i motivi espressi in premessa 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare la fornitura materiale di ferramenta ed utensileria, di materiale edile e di materiale 

idrotermosanitario, per garantire la regolare manutenzione ordinaria del civico  patrimonio  immobi-

liare o in uso al Comune di Genova nell’ambito di competenza del Municipio II Centro Ovest da 

eseguirsi in amministrazione diretta, tramite la squadra manutentiva; 

 

2) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di materiale di ferramenta ed uten-

sileria, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Pistone Girolamo s.r.l. 

(C.B. 28603) con sede in Genova, Via Cairoli 32R – 16124 – P.I./C.F. 02446110104 per un importo 

contrattuale di Euro 500,00, I.V.A. inclusa; 

 

3) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di materiale idrotermosanitario, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Puppo di Stefano Taverna & C. 

s.a.s., (C.B. 1410), con sede in Genova, Via Giro Del Vento 8/10 – 16162 Genova – P.I. 

03342940107, per un importo di Euro 500,00, I.V.A. inclusa; 

 

4) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di materiale edile, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Bisio 1885 s.r.l., (C.B. 55407), con sede in 

Genova, Via Canevari 135 R – 16149 Genova (GE) - P.I. 02456310990, per un importo di Euro 

500,00, I.V.A. inclusa; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

5) di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.500,00 I.V.A. inclusa al capitolo 68561 “Acqui-

sizione di beni diversi” – Servizi Tecnico Manutentivi”– P.d.C. U.1.03.01.02.999 (altri beni e mate-

riali di consumo n.a.c.) -  c.d.c. 4702.627  - Bilancio 2020 così suddiviso:  

- Euro 500,00 per ferramenta ed utensileria (IMP. 2020/7743) 

- Euro 500,00 per materiale idro-termo-sanitario (IMP. 2020/7746)  

- Euro 500,00 per materiale edile (IMP. 2020/7748); 

 

6) di provvedere, a cura dell’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest, agli adempimenti relativi 

alla stipula del contratto, e alla registrazione come da comunicazione della Stazione Unica Appaltante 

n. 366039 del 05/12/2014; 
  
7) di stabilire che l’Area Tecnica del Municipio del Municipio II Centro Ovest provvederà alla diretta 

liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liqui-

dazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 

8) di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sergio Righeschi che 

ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

2541/1990; 

9) di dare atto che la spesa di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere isti-

tuzionale; 

 

10) di dare atto che: 

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali. 

 

                                                                                      

                                                                                      Il Direttore 

                                                                          del Municipio Centro Ovest e  

                                                                           Municipio V Val Polcevera 

                 Dott.ssa Simonetta Barboni 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 
 

 
 
 
 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-12 

AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 

DEL D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI FERRAMENTA ED 

UTENSILERIA (CIG Z0F2C8567C), MATERIALE EDILE (CIG Z1C2CA4148) E MATERIALE 

IDROTERMOSANITARIO (CIG Z8D2CA4158) PER GARANTIRE LA REGOLARE 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIVICO PATRIMONIO O IN USO AL COMUNE DI 

GENOVA, NELL’AMBITO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, DA 

ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA. EURO 1.500,00 IVA COMPRESA 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 [Dott. Giuseppe Materese] 

 

 
 

 
 

 
 


